por cento) para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinquenta por 
cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para 
as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por 
cento), nos casos de sequelas residuais.  

Entretanto, recebeu a autora a importância de R$ 2.362,50 (Dois mil 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) e, portanto, inferior ao valor fixado 
pela Lei 6.194/74, pois o cálculo do valor sobre percentual de invalidez da requerente 
deveria ter como base de cálculo o valor de Invalidez permanente parcial completa que é 
no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e ainda como consta no 
documento anexo, existe invalidez de 75 % (setenta e cinco por cento) do órgão afetado 
conforme LAUDO DE EXAME PERICIAL EXPEDIDO PELO INSTITUTO MÉDIDO 
LEGAL (IML- PARNAÍBA/PI). Razão pela qual é proposta apresente para pleitear a 
diferença existente entre o valor recebido e o devido.  

Ora Excelência, foi pago indenização, equivalente a R$ 2.362,50 (Dois 

mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), entretanto deveria ter sido pago 
R$ 10.125,00 (Dez mil cento e vinte e cinco reais), que equivale a 75% de R$ 13.500,00 
(Treze mil e quinhentos reais), devendo, portanto, o requerido pagar a requerente, uma 
diferença de R$ 7.762,50 (Sete mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

III. DA NÃO OCORRÊNCIA DA PRESCRIÇÃO 

Ab initio, consigna o requerente que não se operou o prazo prescricional, 
pois o evento que ensejou a indenização ora pleiteada ocorreu em 06/12/2018. 

Nesse sentido, o artigo 205 do Código Civil vigente estabelece que a

[...]

A) Julgar procedente a presente ação, para condenar a requerida no 

pagamento da diferença existente entre o valor quitado pela ré no valor de 2.362,50 (Dois 
mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), e o determinado pela Lei n.º 
6.194/74, que é de 75% de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), perfazendo um 
crédito em favor da requerente no valor de R$ 7.762,50 (Sete mil setecentos e sessenta e 
dois reais e cinquenta centavos), devidamente corrigidos monetariamente a partir do 
evento danoso e juros a partir da citação. 

B) Requer finalmente os benefícios da Justiça Gratuita, eis que se 

declara ser pessoa pobre na forma da Lei, portanto, não reúne condições financeiras de

[...]

arcar com despesas do processo judicial, sem prejuízo do seu próprio sustento e de sua 
família. 

C) Custas e despesas processuais se houverem, bem como, honorários de 
advogados fixados em 20% (vinte por cento) do valor da condenação em caso da requerida 
recorrer da decisão de 1º Grau. 

Atribuindo a causa o valor de R$ 7.762,50 (Sete mil setecentos e sessenta 

e dois reais e cinquenta centavos). 
Termos em que, 
P. Deferimento. 

Parnaíba (PI), 29 de Setembro de 2020. 

José Cícero Ferreira Filho 
Advogado 

OAB-PI nº 6858